610 POR. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 [233, 33-35]: „Manifestum est autem quod cum fuerit animal et aliud quod non est animal animal tunc erit in hoc quasi pars eius similiter et homo”.

611 POR. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 ([33, 36 – 234, 44]: „Poterit autem animal per se considerari quamvis sit cum alio a se. Essentia enim eius est cum alio a se; ergo essentia eius est ipsi per se. Ipsum uero esse cum alio a se est quiddam quod accidit ei uel aliquid quod comitatur naturam suam sicut haec animalitas et humanitas. Igitur haec consideratio praecedit in esse et animal quod est individuum propter accidentia sua et uniuersale quod est in his sensibilibus et intelligibile sicut simplex praecedit compositum et sicut pars totum. Ex hoc enim esse nec est genus nec species nec indiuiduum nec unum nec multa. Sed ex hoc esse est tantum animal et tantum homo”.

612 POR. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 [237, 22-26]: „Animal ergo acceptum cum accidentibus suis est res naturalis; acceptum uero per se est natura de qua dicitur quod esse eius prius est quam esse naturale sicut simplex prius est composito et hoc est cuius esse proprie dicitur diuinum esse quoniam causa sui esse ex hoc quod est animal est dei intentione”.

Są to wypowiedzi, które tradycja filozoficzna odczytała – w niektórych nurtach akceptująco – jako przypisywanie istocie, neutralnej, jakiegoś bytu uprzedniego względem bytu konkretów i „bytu” powszechników. U Awicenny jest to dość ściśle związane z teorią pochodzenia istot od Dawcy Form (*dator formarum*), który emanuje je zarówno jako formy substancjalne do bytów zmysłowo doznawalnych, jak i jako formy intelligibilne do ludzkich umysłów<sup>613</sup>. Jednak już poza tym kontekstem kosmologicznym rozważanie o „bycie istoty” (*esse essentiae*) stało się klasyką u współczesnych św. Tomaszowi autorów XIII wieku<sup>614</sup>. Rozumieli oni, że „wyodrębnienie istoty w jej separacji eidetycznej” prowadzi do ustanowienia jakiegoś „trzeciego regionu bytu”, zewnętrznego względem wszelkich determinacji pozytywnych i negatywnych, „poza jednym i mnogim, poza zmysłowo odczuwalną egzystencją i umysłowym zakorzenieniem, poza poszczegółem i powszechnikiem, poza aktem i możliwością, a nawet – czemużby nie? – poza bytem i niebytem”<sup>615</sup>.

Wiemy dobrze, że św. Tomasz nie podejmuje tej sugestii pochodzenia Awicenniańskiego. Inaczej niż Awicenna, Akwinata „nie przyjmuje, że rozważanie istoty w niej samej narzuca uznanie jakiegoś «własnego bytu» istoty. Rozważanie istoty w niej samej dotyczy jej *ratio propria*, a nie jej *esse proprium*”<sup>616</sup>. Św. Tomasz mógł nie podążać za Awicenną, w przypisywaniu własnego bytu istocie, właśnie dlatego, że w jego ujęciu *natura absoluta* nie została oderwana od bytu w rzeczach.